C b iure pontificio ita receptum, in c. 1. ut lite non contestata, non procedatur ad testimoniū examinationem, lib. 2. tit. 6. quamvis al- quando iure ciuii & lege & tabularum, aliter fuerit receptum. l. 1. C. ad leg. Iul. de adult. hodie tamen potest, nouel. 134. c. 10. & 11. §. si quando, & seq. ut nulli indi- liceat haber. loc. seruator. Potuit & impu- dice viuentem olim repudiare. Enseb. lib. 4. ca. 17. l. consensu, 8. §. si quas igitur, de repud. lib. 5. C. titu. 17. olimq. etiam mu- lier de adulterio accusata in maritum cri- men retorquere poterat. l. 13. §. 5. de adulter. P.

c. tua, de probatio. dict. c. 1. ut lite non con- testa. can. multorum, 35. quest. 6. c. prius- quam, 27. quest. 2. non sufficit autem pro- positum fuisse adulterium, nisi probetur. c. significasti, 5. de adulter. notat tamen Pan- nor. ad cap. tua fraternitatis, nume. 6. de adulteriis, & in cap. plerunque, de donat. inter vir. & vxor. quod maritus, si adul- terium sit manifestum, potest auctoritate propria denegare debitum coniugale, & coniugem domo expellere; contra si occul- tum. Non posset tamen lucrari dotem, ob

adulterium; nisi sententia fuerit secuta; & A
hanc sententiam firmat, (eis alias plures
contrarias referat dicētum, dotem lucra-
ri quoque ex adulterio occulto.) ex 6. Aga-
thosa. 27. quest. 2. & ad hac facit etiam c.
significasti, de diuortiis, addit autem in d.
loco Panorm. hac verba, postquam dixit
dimitti posse uxorem ex adulterio occul-
to. Et hoc puto, inquit, siue sit manife-
stum adulterium siue non; nam ipse scilicet
Deus dedit hāc potestatem, ut pos-
sit dimittere propter fornicationem;
fateor tamen quod ipsa compellit ad
restitutionem, nisi cōstet de adulterio.
d. Nam si adultera incorrectā, maritus ad-
ulteram sciens retineat, particeps est deli-
cti, non etiam si correctam & emendatam
recipiat, c. 3. de adulte. c. 1. §. imo cum illa,
c. sicut, can. si quis uxorem, can. apud mi-
sericordem, cap. quid si, 32. quest. 1. l. 2. §.
marito, & l. mariti lenocinium, ad legem C
Iul. de adult. P. l. 2. C. eo. tit. de repetitione
etiam emēdata agitur in l. generari, §. rea
adulteris, l. si quis adulterium, 33. §. si quis
dimissam, ad leg. Iul. de adult. autem, sed
hodie, eod titul. C. §. si vero, vt nulli iudic.
liceat habere loci seruator. Separatio hac
non est vinculi matrimonii; Quod enim
Deus coniunxit, homo separare non potest.
D.D. Matthei 19. Luca 10. c. quos Deus,
33. q. 2. cap. de infidel. de consanguini. & D
affinita ca. inter corporalia, de translatio.
episcop. Sed tantum cohabitationis & tho-
ri diuisio, ca. penult. & fin. de adulteris, &
sublate sunt hodie omnes solvendi matrimoniū
ex Iurisconsultorum, & Caesarum
legibus permissiones, de quibus in l. consen-
su. C. de repudiis, §. has itaque causas, de
nupt. in nouel. & sic quoque prohibentur
diuortia in ca. 2. de dinor. ca in coniugio,
32. quest. 5.
e. sinolit, etiam post pénitentiam peractam,
c. gaudemus, de conuers. coniuga. cano.
admonere, 32. questio. 2. quo casu nolente
recipere uxorem marito, ea damnata de-
trudenda erat in monasterium, ad agen-

dam perpetuam pénitentiam. d. c. gaudemus, & aut h. sed hodie, C. ad legem Iul. de
adult. & §. si vero, vt nulli iudic. liceat ha-
bere loc. serua. in nouel. At maritus in-
terim debet innuptus remanere, qui non
vult reconciliari uxori, & non potest vi-
uente uxore alteri coniungi sine mœchia,
prout disputant fuse de veritate eius sen-
tentie, reiectis contrariis, in lib. 9. finag.
capit. 1. 8.

B f. c. pen. & fin. de adult.
g. c. plerunque, 4. de donat. inter vir. & vxo,
lib. 14. titul. 20. ubi & glossa fina. disputat
questionem; nam si mulier, que separata
fuit propter adulterium postea doceat ma-
trimonium non, constitisse inter coniugos
propter proximitatiē vel alio modo, amittat
dotem, eo quod non censeatur esse adul-
terium. nec dos, ubi non est matrimonium,
& tandem concludit nec probat tamen, amittere nihilominus dotem. Iure civiliter
dos amittit: iur ex adulterio. l. consensu,
de repud. C. §. si vero, de adulterio, §. quia
vero plurimas, ut liceat matri & anime. &c.
in nouel. id ipsum dicendum erit de marito
ob adulteriu[m] separato, vt amittat lacrum
nuptiale, & donationem propter nuptia,
que adiudicentur uxori. cap. 1. vt lite non
contestata. lib. 2. titul. 6. l. consensu, §. si ve-
ro, de repud. C. quia mulier & viri senden-
tibus in causis thorii & matrimonii in-
dicantur pares, cap. si quis uxorem, 32.
quest. 1. in utroque tamen coniuge obser-
vandum est, ne fint ex matrimonio filii,
nam tunc filius luca illa ex adulterio in
proprietate relinquunt debent filii, §. si de ad-
ulterio, vt liceat matri & anime, in nouel.
notattamen singulariter Panorm. ad cap.
plerunque, numero 3. quod maritus non
lucratur dotem ob adulterium uxoris se-
parato matrimonio a indice seculari, quia
iudex secularis non, dicitur competens,
dum agitur civiliter de separatione ma-
trimoniū, capit. iua, de procurat, Ioannes
Andreas ad capit. 2. deforo competen-
tiam obrem laicos indices in hac quest.
aliu

alii adiudicationibus utuntur, & si cri-
minaliter inducent, possunt & dotem adi-
mere secundum dictam authenti. sed ho-
die, de adulterio, C. & dictum capit. ple-
runque, de donatio inter vir. & uxor. ve-
rum si adulteria postea fuerit viro reconci-
liata, ut colligitur ex dict. cap. plerunque,
non amittit donem; quia maritus postea ei
obsecere non potest fornicationem, capit.
quemadmodum, de iure iurand. can. quod
autem, can. non erit, 3. 2. quest. 1. nec po-
test reprobare mores, quos iam ipse com-
probauerit, l. si uxor, in fin. ad legem Iul. de
adulterio. Pand. can. horrendus, 3. 2. q. 2. nisi
postea iterum fornicaretur.

B h. ca. siquid verius, c. admonere, c. inter hac
sanctitas vestra, 3. 3. quest. 2. Teneat tamen
Iulus Clarius, lib. 5. senten. iuris, §. homici-
dium, num. 5. & 54. hanc permissionem
in iuris civilis occidendi deprehensum adul-
terum, non esse contra conscientiam.

C i. leg. Gracchus, ad leg. Iuliam, de adulterio, si
inueniat in domo sua adulterantem, licet
& patrii id ipsum cum distinctionibus, in l.
quod aut lex, 2. 3. leg. marito, 24. ad legem
Iuliam, de adulterio. P. §. his quoque, ut li-
ceat mat. & auia, in nouel. de lege, qua
permisit adulteriam cum adulterio si-
mul deprehensor occidere, & ex qua in-
matre & filio licebat adulterium vindica-
re, rememinit Seneca lib. 1. controveriarum
controvers. 4.

D k. c. gaudemus, de dissolut. iure ciuili ante ver-
beratur, §. si vero, ut nulli iudicium liceat
habere loci serua, in nouel. authentic. sed
hodie, ad legem Iul. de adulterio. C. mors in-
dicta adulteris lege antiqui testamenti di-
nima, lapidations, Exod. 20. Deuter. 22.
Loud. 20. & lege ciuili in l. 39. in fine,
ad legem Iul. de adulterio. P. nou. Leonis 52.
ubi Galia minor pœn. 1. ut n. s. s. ad adultero
& adultera abscondimur.

E l. e. intelligimus. G. ad l. Iul. de adulterio.
m. c. 2. significasti, de adulterio.
n. §. nem ter Iulia, de adulterio. de publ. indic.
apud Iustini l. quamvis, C. ad legem Iul.

de adulterio. & secundum locum in pœnis ob-
tinet adulterium, ca. quid in omnibus, 3. 2.
quest. 7. Puniantur & extra ordinem so-
licitatores alienarum nuptiarum, etiam si
effectu sceleris potiri non potuerint. l. 1. de
extraordinariis criminib. lib. 47. P. tit. 11.
vide que diximus de pœn. adulterii l. 36.
Synagm. c. 7. Hippomenes, unus ex genere
Codridarum, cum deprehendisset apud si-
liam Limonam adulterum, hunc quidem
una cum filia ad currū alligatum, inter-
fecit, illam vero cum equo sub iugum con-
strinxit, donec mortem obiret. Heracles
in politicis, in principio in Atheniensium
republ. & rursum in repub. Tenediorum
refert, Cygnum, filium suum Tennen, ac-
cusatum de adulterio quamvis falso, cum
nouerca, cista inclusum in mare proiec-
se, legem autem posuisse Tennen, ut si quis
adulterum deprehendisset, ut cum securi
trucidaret. Deprehenso vero filio ipsius,
cum is, qui cum deprehenderat, Regem
quid faciendum esset, rogasset, respondisse,
lege viceretur. Tradit. & in Lepratarū po-
litia legem, ut Lepreenses, si quos adulter-
ios cooperint, vinculos per urbem totum tri-
dum circumducant, & perpetuā infamie
notam illis inurant; Mulierem vero, per
undecim dies amictam, tunica pelluci-
da, discinctam in foro statuant, & infamia
afficiant.

O ca. 10. si quis cleric. 8. 1. distin. ex 3. synodo
Aureliacensi cano. 7. & ibi predicta ver-
ba ita expressa sunt, ut nulli iudicibus vel
interpretibus commentandi relictas sit via,
& probatur ex sententia, qua latra est con-
tra episcopum in can. laitor, 44. 2. quest. 7.
quamvis eam pœnam nitatur temperare
Paulus Grillandi tractauit de pœnis omni-
fariam coitus, mo infamatus presbyter de
adulterio, ad confessionem adultere debet
se purgare cum vicinis quinque presby-
teris in iuribus; quod si non potuerit se
purgare, ob officio suo debet suspendi, e. si-
gnificasti, §. de adulteris, ut in cap. quam-
vis & grave crimen. 9. de excessione pra-

A lato. diaconus qui publice dixerat se cognoscere uxorem cuiusquam, qui ideo eam dimiserat, inbetur deponi ab officio & beneficio. Dispensare tamen poterit cum clericis episcopus, post peractam paenitentiam, in adulteriis & aliis criminibus inferioribus, neque debet omnem depositum post paenitentiam, curia seculari tradere, c. at si clerici, 4. §. de adult. de indic.

P sic adulterium hoc cum incestu vel nephario coitu habet iure ciuii paenam capitalem, & foemina & masculus aque puniuntur, leg. si adulterium in principio, & ibi Bartol. de adulte. quod & tradit Angelus in tractatu criminalium ad verba che mai, ubi agit de adulterio.

Q c. sententiam, ne cler. vel monach.

R ca. gaudemus, de conuersio. coniugat in destruptione in monasterium ad paenitentiam, ut in c. de benedicto, 53. 2. q. 1. subetur d'acono, cui adulterii cognitio delegata fuit, C vi paenam adultero imponant separationis, maclationis, seu multe, & decaluationis. Separatio quoque Thori ad ecclesiasticum iudicem pertinet solum, ca. tua, de procuratori. c. 1. de officio ordina. c. at si clerici, §. de adulteriis, de iudic. & ita enumeraatur crimen adulterii inter crimina ecclesiastica. glossa in ca. cum sit, & c. conquesitus, de foro competenti, potest & ut ex communicatione index ecclesiasticus in D adulteros, ut in cap. intellectimus, ca. 2. de adulter.

S c. tua fraternitatis, 5. de procura. ubi & agitur tantum de accusatione facta per maritum & coniugem, ut inde praxis tracta videatur, qua hodie in Gallia vix recipitur accusatio adulterii, nisi facta ab alteretro ex coniugibus. Ne aliquin pretextu eius accusationis, bene conuenientia matrimonia, odio & dissidio infeminae turbentur, ut notat gla. pen. de concubinariis in pragma. sanctio, quanquam iure ciuii alte personae admittantur, non tam nisi certa, & proxima eaderatione, in l. quam in adulteriis, o. C. ad l. Iul. de adult.

E b ca. 2. & fin. de adult. Et quia clericus, qui constupraverit virginem, non potest eam ducere, si in sacris suis ordinibus, secundum communionem sententiam, debet in foro contentioso deponi; Panorm. ad c. at si clerici, de iudic. citat tamen texius, qui non loquuntur

C A P V T III.

Depenit stuprantium virgines.

Q Vi seduxerit virginem nondum sponsatam, dormierique cum ea, doabit eam, & habebit uxorem, si pater noluerit eam ei dare, doabit ex aequitate canonica. a Quod si constuprator noluerit eam uxorem ducere, corporaliter castigatus excommunicatusq; in monasterium, in quo agat paenitentiam, detruidi debet, de quo nulla sit egrediendi sine preceptione licentia, b qui nondum viri potentes virgines corrumpunt, grauius quam qui alias corruperint puniendi. c

S C H O L I A.

a c. 1. & 2. de adult. Exod. c. 22. Deut. 22. c. 19. hac est pena ex auctoritate canonica, que alias debitas ex aliis legibus stupratoribus imponit non impedit, lexem Iulia, de adulteriis, stupri flagitiū punit, cum quae sine vi vel virginem vel viduam honeste viventem, constupraverit. Paenam autem irrogat stupratoribus si honesti sunt, publicationem dimidia partis bonorum; si miles, corporis coercitione cum relegatione. §. item lex Iulia, de adulteriis, de publici iudi. maxime si corrumpatur viro immatura, ut dicemus mox. Seductio virginis reddit eam inuoluntariam, ut ipsa pena stupri euadat, veluti si pollutionibus, si poculo amatorio, si magicis artibus fuerit sollicitata, ut in l. multi, de malef. & mathema. C. l. si quis aliquid, §. qui abortivis, de paenit. P. l. si aliquis, de homic. si pollitus quis fuerit eam se daturum in uxorem, si ei adhaceret, ut cap. tuanos, de sposalib. si largitionib. corrupta sit, si asseditatus eam, quis fuerit, &c.

quoniam de stupro simplici, sed de adulterio, ut ca. si quis clericus, 8 i. distincte. c. laitor, 2. qn. 7. idem tamen Panorm. ad cap. pen. de adulter. notat clericum huiusmodi teneri ultra dotem, ad paenam pecuniariam, vel corporalem imponendam per suum ordinarium, atque vel in carcere, vel in arctum monasterium esse detrudendum, si esset de stupro publice accusatus. At Bernardinus Diaz, in practica criminis canonum, c. 77. hoc locum habere putat, quando esset seducta virgo, non autem si ipse sponte consensit, & ita probata voluntate puerelle, excusari a pena criminali, & eximi a prestatione dotis, ad quam non teneatur, nec in foro contentio, nec in postentiali, si modo patrem non habeat, nam si haberet, etiam in eo casu, & non obstante contrario consensu filia, posset pater perse qui iniuriam sibi in filie persona illatam, & dotem & alia ei danda. add. l. 1. de inser. Pand.

C dat paenam Paulus Iuris consult. in l. si quis aliquid, 8. §. qui nondum viri potentes, depon. Pand. Qui nondum viripotentes, inquit, virgines corruptent, humiliores, in metallum damnantur, honestiores in insulam relegantur, aut in exilium mittuntur, competebat & pro serua seu ancilla stuprata virgine immatura actionis Aquilia. l. si stuprum, 25. de iniur. P. D. l. 27. § 4. ad leg. Aquil. P.

CAPUT IIII.

Deponis stupri seu incestus sacrarum virginum, & filiarum spirituum.

¹ Si quis episcopus, presbyter, & diaconus aut subdiaconus, aut lector aut psalmista aut hostiarius, cum muliere sanctificata Deo, incechatus fuerit, deponi debet: quia sponsam Christi corruptit, si vero laicus fuerit, est excommunicandus. a Quamvis legibus ciuilibus, ultra pena imponatur, capitalis, b paenitentia vero imponenda monialibus & monachis. c Qui, quæve, si

A libere voluerint filios procreare, puta nubere, ergastulis concludi debent, ad perpetuam agendam paenitentiam, communione sacra priuari, nisi in articulo mortis. d Moniales etiā si libidinibus inservire accusentur, & manifeste detegi non potuerint, erga regulam, suæ opinionis malam famam canonice purgare cogenda sunt. e Quæ virginitatē Deo voverint, & qui cum illis rem habuerint, nisi a peccando destinent, non obtinent paenitentiam. f

Sacerdos vero, & qui cum filia spirituali fornicatus fuerit, ab officio deponi debet, & 12. annis paenitentia, posteaque monasterium ingredi, fœmina si laica est, debet quæ possidet relinquere, pauperibus tradere, & monasterium ingredi. g

S C H O L I A.

a can. si quis episcopus, 6. 27. qn. 1. & Sext. synodo in Trullo. cap. 4. excommunicatio porro illa laicorum, est ex mansuetudine canonica, despontatas autem virgines Vestales esse Deo, dicitur in cano. que Christo, can. virginibus. & ca. si quis episcopus, 27. qn. 1. can. virginis, 27. distincte. quare in illarum compressione & adulterium, & sacrilegium, & incestus committitur, & priuatio imponitur beneficiorum clerico id agente, vide Bernardinū Diaz in practica criminali canon. cap. 75. & hoc quidam verum ita demum intelligunt, quando peccatum in notitiam populi peruenit, secundum Cardinalem de Turrecremata add. cap. si episcopus. Dia tamen & in occultis locum habere putat propter gravitatem criminis.

b ca. si quis non dicam, 1. 36. part. 2. l. si quis non dicam, de episco. & cler. C. ubi & non tantum rapientes vel violantes moniales, sed etiam attentantes puniantur.

c. ne aliquis, 4. & seq. quod si paenitentiam, 27. quest. 1.

d & ultra, quæ se illis coniunxerint scienter, ab illis separati, non possunt alii matrimonio alioquin legitimo iungere, vel fieri par-

Kkk

ticipes sacramenti communionis, praterquam in mortis articulo, ut omnia probantur, in ca. impudicas, 11. cum 4. sequentibus 27. quæst. 1. de supplicio apud Ethnicos vestalium incestuosarum, ut quod vinea defodentur iam tractari, lib. 6. Syntag. ca. 7. nn. 3. docet & idem Plinius junior, libr. 4. epistola. Linius lib. 2. 4. 8. decadis 1. & lib. 2. decadis 4. Orosius in 2.

e. moniales, 3. de purgat. can. libr. 5. tit. 34. ex concilio Meldensi, ca. 70. deteguntur autem manifeste libidinibus inservisse, vel per testes, vel per inspectionem corporis. ca. nec aliqua, 27. qu. 5. forma autem purgationis ex tenore regulæ ordinis suscepit, eruenda.

f. qua est 10. annorum secundum priscum ius, in c. deuotans, 27. sub 27. q. 1. ex concilio Toletano. 1. c. 16.

g. cap. 9. si quis sacerdos, 30. quæ. 1. idem si ad pænitentialem filiam suam accedat sacerdos, qui honore dignitatis priuatus & usq; ad exitum vita sua, inagi pænitentia se subdere debet, can. omnes quos, 8. eadem 30. quæst. 1. Et rursum in c. non debet, 10. eo. non debet episcopus aut presbyter co-misceri cum mulieribus, quæ ei sua fuerint confessæ peccata. Si forte, quod absit, hoc contingat, sic pæniteat, quomodo de filia spirituali episcopus, 15. annos, presbyter 12. & deponatur, si D tamen in conscientiam populi peruerterit. Et ibi glossa infert, quod non sit deponendus clericus, nisi pro crimen publico quod in notitiam populi peruerterit, per c. sacerdotes, & ea seq. 50. dist.

C A P V T V.

De pena incestus.

Sacerdos incestus accusatus & coniunctus, deponendus est, & beneficiis priuandus. a Quamvis iure ciuili grauior posita si pena pro incestuoso concubitu. b Omnis incesti macula pollutus, infamis est, & accusare sacerdotes vel legitime coiunctos non potest. c Qui incestas nuptias

A de facto & contrahunt, quandiu in eocri mine fuerint, excommunicati debent esse, & si alter illorum morte prænatus fuerit, alter quandiu viuer grauiter debet penitere, & sine spe coniugii manere. e Neque nati ex huiusmodi complexibus incestuosis scienter factis, filii censemur legitimi, neque ii succedunt parentibus. f Sunt & quidam incestus vltimo supplicio puniendi. g

S C H O L I A.

a. ca. pen. de purga. vulga. & ita ad depositio nem perueniendum esse senior pars concludit interpretum, si in iudicium defera tur crimen, reieclis contrariis sententiis, de quibus Bernard. Diaz, in practica crimin a. canonum. c. 78. incestus enim est graue crimen, iure diuino morre expiandum. Le uit. 18. & c. 20. & grauius etiam crimen quod periret ad peccatum, incestus adulterio, c. adulterii 32. qu. 7. 1. si adulterium cum incestu, & 1. si de ritu nupt. P.

b. Cicero 3. de legibus. Incestum pontifices summo supplicio sanctiunt, nos multa de hoc crimine lib. 9. Syntag. ca. 11. & de diversis formis & operis incestus per diversa exempla, lib. 3. 6. c. 7.

c. consanguineorum, 4. sub 3. q. 4. inter infames etiam numerantur incestuosi, inca. 17. infames esse, 6. q. 1.

d. de facto enim nuptia tales coniunctiones illicitæ dicuntur, nam vere tales non sunt, propter impedimentum consanguinitatis, quod prohibet nuptias fieri, & de facto co-tractas dissoluit. Incesta nuptia, 52. & l. nuptia 53. & seq. de ritu nupt. P. l. qui contra, 4. de incest. nupt. libr. 5. c. tit. 5.

e. ca. fin. 35. q. 8. ca. quedam cum fratre, 19. & 20. si quis viduam, ca. qui dormierit, 21. & cap. 23. & seq. si quis cum nouerca, 32. q. 7. ca. 1. de eo qui cognonit consanguineam uxoris sua, libr. 4. tit. 1. Si quis cum filiastra sua scienter fornicatus fuerit, nec a matre debitum petere, nec filia unquam habere potest uxore, nec filiastra, nec ille, ulla

villo unquam tempore ali se poterint maritrimonio copulare, hoc tamen et predicti canones intelligi debet caute, ut mones Sotius in explicatione d.c. 3. libr. 4. sententiarum. dist. 37. q. 1. art. 2. facit et ca. ex literis, co. tuul. de eo qui cognovit consanguineam uxoris sue, ca. 2. de consanguinitate. et assinit. iunge et l. qui contra, 4. de incestu. nnp. C. traditur. et in dict. cap. si quis cum non erat, 32. quast. 7. et in cap. in lectum mariti, 6. cum sequentibus, usque ad finem 34. quastio. fin. de his qui incestum extra matrimonium commiserint scientes, ut innupti remanere debeant. Caterum quamvis incestuosis matrimonium contrahere prohibeatur, tamen, si postea de facto contraxerit, indissolubile est, et tenetur uxori repetenti reddere debitum, quamvis ipse petere non possit, cap. 4. de eo qui cognovit consanguineam uxoris sua, neque incestus superueniens dissoluit matrimonium. cap. pen. et fin. eod. it.

f. ca. vnic. 35. qua. 7. l. si quis incesti, et auth. incestas nuptias, auth. ex complexu. C. de incestu. nupt. non. 12. ca. 1. et nouell. 89. ca. fin. ubi et ponuntur alia pena confisca-
tionis bonorum, donis et exilio, temperamento adhibito, ut si filios legitimos incestuosi habeant, ad eos perueniant bona, addun-
tur, et ibidem alia pena.

g. vt cum uxore patris, cum niua, Lenit. ca.

18. 20. 21. Lenit. 17. et 22. Statuit et Si-
xtus 5. summus pontifex 9. Aprilis, ann. 2.
sui pontificatus, ut habetur in constitutio-
eius 55. secundum ordinem Bullariorum Lactii
Cherubini incipiente volentis, etc. vt qui
scienter matrem et filiam, aut duas sorores
germanas cognoverit carnaliter, pena ul-
timi supplicii plectatur pariter et mulier,
qua scilicet cum patre et filio, vel cum
duobus fratribus germanis concubuerit. E

C A P . V I .

De penarum raptoris.

Raptus puerorum aut mulierum, qui-
bus quis abutatur, potest admittere

A. pœnam mortis & detruncationis mem-
brorum, et maxime si sit sanctimonialium
sive volentium, sive inuitarum. b. Et cano-
nes raptoreis huiusmodi sanctomialium,
viduarum, aut virginum, cooperatores &
coniuentes raptoribus, si clericis sunt, et
proprio gradu deiiciunt, laicos anathema-
tizant. c. Statutum etiam, vt si quis spon-
sam alterius rapuerit, publica pœnitentia
mulctetur, & sine spe coniugii remaneat,
B. & si ipsa eidem criminis consentiens non
fuerit, licentia nubendi alteri non nege-
tur, non aliter. Et si post haec se coniunge-
re presumserint utique usque ad satisfa-
ctionem anathematizentur. d. Permitti-
tur tamen hoc iure puellæ raptæ nubere
raptori, si prior disensio postmodum
transeat in consensum, dummodo ad con-
trahendum aliquin legitimæ sint perso-
næ. e. Quod si raptor cum raptæ ad ecclesi-
am configerint, & fœminam ipsam vio-
lentiam pallam constiterit, raptæ de po-
testate eius liberata, raptor mortis vel pœ-
narum impunitate concessa, ad seruendū
subiectus sit, aut redimendi se libe-
ram habeat facultatem. Si vero, quæ ra-
pitur patrem habuerit, & puella raptoris
coenserit, potestati patris excusata redi-
tatur, raptor autem patri superioris con-
ditionis satisfactione tenebitur obno-
xius. f.

D

S C H O L I A .

- a. cap. in archiepiscopatu, de raptoribus. pro-
bat et cap. fin. 36. que. 1. dum dicuntur cou-
fugienti raptori ad ecclesiam condonari
mortem. Iure ciuili pena capitalis in ra-
ptores et ultimi supplicii imposta est, atq.
simul in operem ferentes. l. vnic. de raptorib.
virgin. l. qui catu, §. qui vacantem, ad leg.
Iul. de vi public. P. §. item lex Iulia. de vi,
vers. fin autem, de public. iud. Ibique alia
ponuntur pena, vt nouell. 150. et 143.
- b. c. si quis non dicam rapere, 36. qu. 2. can. si
quis non dicam, de penitent. dict. 1. l. si quis
non dicam, et leg. raptore, C. de Episcop.

Kkkk 2

E clericor. dict. item lex Iulia. de vi. vers. A
fin autem, de public. iud.

C ca. raptore sicutur, 2. can. de pueris, 4. ca. si-
quis virginem 5. & seq. 36. q. 2. Quin &
siquis clericus monasteria sanctimonialium
sine manifesta & rationabili causa
frequentare presumserit, per episcopū ar-
ceri, & si non desisterit, ab officio ecclesiastico
reddi immunit debet, & a cœtu fide-
lium fieri penitus alienus, cap. monasteria
sanctimonialium, 8. de vita & honesta.
clericor. In quo tamen notabis admonitionem
defendendi procedere oportere pœnam,
ut in aliis, can. indigne, 12. q. 2. cap. sacro,
de sentent. excommun.

d in cap. raptor. 33. & sequentia statutum, 27.
quæst. 2.

C ca. fin. de raptori bus. matrimonium quip-
pe hoc iure inter raptorem & raptam con-
tractum crimen abolere hoc iure videatur,
si modo matrimonium aliunde non habeat
impedimentum, utputa ordinis, consanguini-
nitatis, vel alterius generis. Prohibuit au-
temius civile raptam raptori nubere, l. v.
nic. §. et si non nupta, de raptor. virg. libr. 9.
tit. 13. cap. cum secundum leges, de heres.
in Sex. Quod & olim determinatum fuisse
in consiliis sacrosanctis videtur, vt in
consilio Aquitanensi, ca. placuit, 11. Et
Meldensi, c. si autem, 10. § 6. q. 2. in Chal-
cedonensi. & Cabillonensi. c. de pueris, eadē D
36. q. 2. Justin. postea & pena sanciuit de-
portationis, imposta etiam parentibus ra-
ptarum consentientibus, nouell. 143. de
muliere raptum passa, & nouell. 15. de ea
qua raptori suonabit, & ibidem raptoris
bona confiscantur, vide concilium Chal-
cedonense, ca. 27. Wormacense, ca. 77. di-
uum Thomam 2. 2. qu. 154. art. 7. fuit &
de his nona concilii Tridentini diffinitio,
sessione, 24. tit. de reformatione matrimo-
nii, cap. 6. decernit, inquit, sancta synod-
dus inter raptorem & raptam, quan-
diu ipsa in potestate raptoris manserit,
nullum posse consistere matrimonium,
quod si raptam a raptore, separata & in

loco tuto & libero constituta, illum in
virum habere consenserit, eam raptor
in uxorem habeat, & nihilominus ra-
ptor ipse, ac omnes illi consilium, auxi-
lium & fauorē præbentes, sint ipso iure
excommunicati, ac perpetuo infames,
omniumque dignitatum incapaces. Et
si clerici fuerint de proprio gradu deci-
dant. Teneatur præterea raptor mulie-
rem raptam, siue eam uxorem duxerit,
siue non duxerit, decenter arbitrio iu-
dicis dotare, hac ibi.

f in cap. fin. 36. questio. 1. ex concilio I. Au-
reliacensi, c. 4.

C A P V T V I I .

De fornicatione.

C Lerici in subdiaconatu & aliis supe-
rioribus ordinibus constituti, si uxores
de facto acceperint, eas dimittere &
pœnitentiam agere de commissione per ex-
communicationis & suspensionis senten-
tiam, compelli debent. a Post longam ta-
men pœnitentiā & vitam laudabilem conti-
nentes, officio suo restituí poterunt, & ex
indulgentia episcopi eius executionem
habere. b Presbyter autem, aut diaconus,
aut subdiaconus, de quacunque feminæ
crimine fornicationis suspectus, post pri-
mam, secundam & tertiam admonitionem,
si inueniatur fabulari & aliquomodo con-
uersari cum ea, excommunicationi subda-
tur. c Et si moniti clerici a focariis se non
abstineant, ab ecclesiasticis beneficiis vñq;
ad satisfactionem suspensi debent, & si
rursum suspenſi eas præsumserint retine-
re, perpetuo remouentur ab eisdem, & ab
officio. e Sed & si quis ex his sit publicus
& notiorius cōcubinarius, vel per senten-
tiā, vel per confessionem factam in iure,
vel per evidentiam rei, quæ tergiversatio-
ne aliqua celari non possit non aliter, in
officiis poterit euitari. f Puniuntur & con-
cubinæ in foro ecclesiæ sententia excom-
municationis, g & aliis pœnis. In summa
hoc iure inter omnes Christianos omnis
coitus

coitus extra matrimonium illicitus, & da- A
minabilis est, i verum simplex fornicatio
non ita vt adulterium vel incestus, & vt
alii peiores coniunctiones punienda, k
lenones tamen multo magis erunt dete-
stables.

S C H O L I A.

a c.1. de clericis coniug. lib. 3. tit. 3. can. pres-
byter, 28. distinct. ex concilio Toletano, 4.
cap. 42. & ca. quidam clericis, 81. distinct. B
Iussum erat episcopis, auferre huicmodi
coniunctas clericis, & venundare, illis pro
tempore relegatis ad paenitentiam, quos sua
libidine infecissent. dehinc & easdem fo-
carius, si separari nollent ab illis, iussit per
principes in servitatem redigi, ea. eos qui,
32. distinct. efficiebantur & filii natii ex eo
cōcubitu serui in perpetuum ecclesie eius,
qui praeiussit in dignitate constitutus, qui
eos genuisset. Tractatur de prohibitione C
matrimonii vel concubinatus presbytero-
rum, & in maioribus ordinibus constitu-
torum, & de separatione, si de facto fiat in
in 27. dist. & 82. & tit. qui cleric. vel vo-
nen. &c.

b c. sane sacerdotes, 4. de cleric. coniug.

c c. si quisquam, 2. de cohabit. clericorum &
mulier.

d c. sicut, 4. cod. tit. de cohabit. clericorum,
quod & extenditur ad inferioris ordinis D f
clericos, cap. si autem clericis, 6. eo. tit. & c.
vt clericoru, 13. de vita & honestate cle-
ric. in continentis, non se emendantes, &
sufficiunt celebrantes, in perpetuum deponi-
subetur & pralati, qui tales in suis iniqui-
tatis sustinent, maxime obtētu pecunia
vel alterius commodi temporalis, pari sub-
siciuntur viliioni.

e dist. c. si autem clericis, 6. & can. Maxi-
mianus, 6. 81. distinct. concilium Tridenti-
num, sess. 25. c. 14. adfert pœnas concu-
binariorum publicorum, vt si admoniti non
abstinuerint, priuentur terita parte fru-
ctuum beneficiorum, & pensionum ecclie-
siasticarum, applicanda fabrica Ecclesie,

vel alterius pii loci arbitrio episcopi. Et si
postea non abstinerint ab eadem vel alia
concubina, suspendantur ab officiis, & be-
neficci administratione, & si deinceps per-
seuerauerint, priuentur beneficio & pen-
sionibus ecclie siasticis. Et si adhuc non se e-
mendent, excommunicentur, clerici au-
tem alii concubinarii, qui beneficiaria non ha-
bent, pœna carceris, alisque canonici pœ-
niantur, & inhabiles declarentur ad be-
neficia, cum suspensio ab ordine quem
habent: Episcopi vero concubinarii, si in
synodo provinciali admoniti, non se emen-
dent, ipso iure sint suspensi, &c. vide titu-
lum de publicis concubinariis in concor-
datis, ubi & pœna alia & in negligentes
queque episcopos, vide & que diximus in
explicatione, c. 1. de accusationibus regula
14. & que tractat Guido Papae, decis.
558. ubi docet, notorium concubinarium
celebrantem esse ipso iure & fallo irregu-
larē, per rationes ibi adductas, & ita fuisse
conclusum, ideo & sequi, quod veniat
beneficio priuandus, pro quo videnda no-
tata per doctores ad cap. fin. de clericis, ex-
communicata. ministrata. addit & multa alia
ex concilio Basiliensi sessione 26. relata in
titul. de publicis concubinariis in pragma.
sanctio. Bernardinum Diaz Hispanum in
præc. crim. can. c. 74.

c. fin. c. vestra duxit, 7. de cohabita. clericis.
vel mulier sic intelligendi sunt canones. ca.
nullus, can. prater hac, 32. distinct. c. fi. 15.
q. si. c. si quis sine, 81. dist.

g ca. si concubina 55. de sentent. excommu-
nicat.

h nempe vt veneant & seruit uti mancipen-
tur, vt ante dixi in litera a, & in monaste-
rium derrudantur, cap. fraternitatis, 33.
dist. vide & de pœnis contra concubinarios in
concilio Tridentino sessione, 25. de refor-
matione, c. 14. & in concordatis tit. de pu-
blicis concubinariis, ubi Rebuffus adfert
30. pœnas contra concubinarios. Presbyte-
ro qui fornicationem fecerit 10. annorum
penitentia imponitur, iuxta distinctio-

Kkkk 3

nem eius pœnitentia, in c. presbytero, §. 82. A
distinct. in ca. vero Apostolorum 24. sta-
tuitur, episcopum aut presbyterum infor-
nicatione deprehensum, deponendum, non
autem a communione arcendum, ne bis
idem delictū vindicetur, nec debet absolu-
re excommunicatus concubinarius, quin
prius de facto concubinam eicerit, etiam-
si occultus fuerit, si dubitetur de peccati
continuazione, ca. legatur, 24. q. 2. ca. au-
dite 4. dist. Angelus Clauafius, in summa B
ad verbum concubinam.

i ca. predicandum, 22. qu. 2. ca. nemo blan-
diatur 4. ca. in eo fornicator, 12. ca. mere-
trices, 11. 3. 2. que. 4. c. Dei qui ecclesiam,
de penitentie. & remissio. ca. aliter, 30. qu. 5.
iuxta Dei praeceptum, non mœchaberis,
Exod. 20. ad Galatas c. 5. Tobia 5. prohi-
bitum & facere membra nostra membra
meretricis, quod fit & adhædo 1. ad Co-
rinth. 6. atque improbat error Beguino-
rum & Beguinariū, qui dicebant rem ha-
bere cū mulieribus non esse peccatum, quod
ex naturali videretur appetitu, peccatum
tamen esse mortale eas osculari, clemen. ad
nostram, de heret. in clem. Proinde & con-
cubinatus iure pontificio est prohibitus,
quamvis aliquando iure ciuili in certis ca-
sibus fuerit permisus, sive antiquantur
leges & exempla olim permittentia concu-
binatum, in can. dicat aliquis, & c. mere-
trices, 12. q. 4. Et semper habuisse concubi-
nam fuit vere peccatum, vt scribit glossa.
in dict. cap. meretrices, per c. gaudemus, de
diuort. neque unquam fornicari impune
permisum fuit, c. fornicari, 10. 88. dist. c.
nubendi, 27. q. 1. Hic tamen obserua, ali-
quando veram uxorem fuisse dictam con-
cubinam, cum quia non fuisset tamen ma-
trimonium contractum in facie ecclesiae,
qua nihilominus vere coniuncta & sine E-
villo impedimento fuisset, que non fuit ali-
quando prohibita, vt in can. is qui non ha-
bet, uxorem 4. & c. Christiano, 34. distin.
Comparatur autem illa concubina uxori
aliquorum, qua sine dotalium tabularum

solemnitate ducta fuerat, vt in nouell. 18.
cap. 5. vere enim illa erat etiā coniuncta, sed
quia dotalia instrumenta & solemnitas
non interuenissent, lex concubinam nomi-
nat, can. omnibus seruis Dei, 3. §. conchi-
na autem, 24. dist. ideo illa non fuit omni-
no prohibita, quia perpetua, & distans a
prohibita, que erat concubina temporalis
non uxor, neque etiam arcebatur a comu-
nione, quia talem uxorem dictam concubi-
nam habebat, d.c. is qui non habet. Sic in
c. audita, eadem 34. dist. D. Augustinus di-
cit non licere habere concubinas, que postea
dimituntur. Tamen hodie, cum in facie
ecclesiae sit celebrandum matrimonium, &
sine ea solemnitate non dicitur legitima
coniunctio. c. cum inhibitio, de clandestina
desponsatio. recte dicemus & omnem con-
cubinatum prohibitum & semper praesi-
xii. coniunctionem illicitam, nisi interne-
niat legitima solemnitas, c. aliter, 30. q. 5.
Nomine etiam hic luxurie, omnis iorda-
nat a pollutio intelligitur. c. in eo. 3. 2. q. 4.
k ca. adulterii, 11. 32. q. 7. Sine carnali de-
lito pauci inueniuntur, c. 16. quia sancti-
tastua, 10. dist. Castritate. difficile seruare
est, maxime nunc, quare defectus tempo-
rum, quibus non solum merita sed corpora
ipsa hominum defecerunt, distinctionis ca-
nonice non patitur in omnib. manere cen-
suram, c. fraternitatis, 7. 34. dist. Arctissi-
ma vita dicitur castitatis promissa, c. 5. de
bis, 8. dist. difficilis res, sed maioris meriti
se castrare propter verbum Dei in volun-
tate, & sponte, neq. omnes capiunt verbum
istud. D. Matthai, ca. 19. & ca. 9. qui fuit,
33. q. 5. Carnis luxuria interdū sapientes
infatuat, vt Salomonem, ca. Salomon, 2.
qu. 4. ca. Sacerdos, 3. q. 7. Sanctos profer-
nit, vt Davidem, ca. septies, §. David quo-
que, de pœnitent. dist. 3. dist. ca. Sacerdos,
§. item David fortis vincit, vt Samsonem,
ca. si non, 23. q. 5. Et vt dicebat Iustinian.
in §. illud quoque melius, ca. 4. nouell. 74.
quibus mod. naturales efficiant. legitimi.
et si castitatis simus amatores, & hoc si-
mul

mul nostris sanciunus subiectis: noui- A
mus tamen nihil esse furore amoris ve-
hementius, quā retinere philosophiæ
est perfecte, &c. Plato quoque in Phædro,
amorem vocat paucum. Ceterum nec ideo
minus delictum est fornicari, & peccatum
mortale, quamvis mulier in illud incident,
ea. multis, 2. q. 1. c. flagitia, 3. 2. q. 7. & quā-
vis virtutis naturale, hoc est ex corruptio-
ne naturali, tamen virtutem est, & non ex-
cusat. I. si seru⁹, I. si fornicarius, ad l. Aquil. B
P. mitius tamen punitur, ut in Lomne de-
lictum. §. per vitium, aut per lasciviam. de-
remilitar. P. neque statim imponitur cle-
ricoprofornicatione pena depositionis glo-
bo. Maximianus, 8. 1. dist. gl. in c. lator, 2.
q. 7. in can. presbyter 8. 2. dist. sed pena ar-
bitrio iudicis relinquitur, vi est commu-
nis opinio, secundum Feliniū ad cap. at si
clericī, de iudic. & Ioannem de Selua in
tralta. beneficio. in 3. par. que. 3. vbi plura
Ioan. Bernar. Diaz. in practica criminalis
canonum, c. 7. 2.

¶ debus diximus, lib. 3. 6. syntag. ca. 11. & de
corumpānis irallatur. in nouell. 4. de le-
nonibus, & lenones leg. Iulia. de adulteriis
puniendis dicuntur, in l. 2. q. 2. & 3. ad l. Iul.
de adul. dicuntur & infames, in l. 1. & l.
Athletas, & ait prætor, de his qui notan in-
famia, pena metalli affici debere quoque
tradit. I. fin. de spēlaciū. lib. II. C. Quia & D.
lenocinium exercere, vt dixi ante, non mu-
nus est quam quāsum facere corporis, leg.
palam, & lenocinium, de ritu nup. P. Qui
etiam ita decipiunt & conciliant raptori-
bus raptas plumbo liquete in os iniecto, ne-
cantur, in l. unic. de rapt. virg. C. ad leno-
ciniū pertinere & legem Iuliam de ad-
ulteriis videtur, donum ad colloquendum
vel tractandum de stupro, vel ad commit-
tendum etiam amicis concessisse, l. qui do-
num, 8. & seq. et si amicis, ad l. Iul. de adul.
Pandect. proxeneta & tabularii delatores
literarii stupri eadem lege teneri possunt:
quamvis ex aliis causis proxeneta non im-
probentur, & ad conciliandum etiam ho-

nestam amicitiam, vt in l. 2. & tit. de pro-
xeneticis. Pandect. lib. 50. tit. 4. & de spon-
saliis, sponsaliis, & proxeneticis, libr. 5.
C. tit. 1. quod intelligerem, si sciēt et tabel-
las stupri quis detulisset, no utique si igno-
rans quid in illis esset scriptum detulerit.
Sic legimus apud Suetonium de claris
Grammaticis. c. 91. Curtius, inquit Ni-
tia, hæsit Cn. Pompeio, & C. Memnio,
sed cum codicillo Memnii ad Pom-
peii vxorem de stupro protulisset, pro-
ditus ab ea, Pompeio offendit, domoq;
ei interdictum est.

C A P V T . V I I I .

De luxuria contra naturam.

Q Vicinque illa incontinētia, quæ con-
tra naturam est, propter quam ira Dei
venit in filios dissidentiæ, & quinque ciui-
tates igne consumſit, deprehensi fuerint,
laborate, si clericī fuerint, deiiciatur a cle-
riro, vel ad agendam pœnitentiam in mona-
steriis detrudantur, si clericī, excommuni-
cationi subdantur, & a cœtu fidelium sint
penitus alieni. a Commixtio autem cum
brutis morte digna est. b.

S C H O L I A .

a Hac omnia in ca. clericī, 14. de excessibus
prælator. lib. 5. tit. 31. detestatur & iisdem
fere verbis hoc crimen, cap. ut clericorum,
13. de vita & honesta. clericor. Ciuitates
quinque, quæ ideo igne consumta sunt, So-
doma, Gomorrha, Adama, Sebrini, Segor,
& Eseale, que Bale. Genes. c. 19. quarum
dua ex vicinitate aliarum Adama & Se-
brini, tres ex proprio delicto perierunt, cap.
46. sed & continuo qui dixerit, de pœnit.
distinct. 1. Diuus Augustinus. libr. 3. con-
fession. ca. 8. & in can. 13. flagitia, 3. 2. q. 7.
flagitia, inquit, quæ sunt cōtra naturam
vbique & semper detestanda, atque
punienda sunt, qualia Sodomitarum
fuerunt, &c. Rursum in ca. adulterii ma-
lum, 1. eadem 3. 2. q. 7. Pessimum omnium
fornicationum scelus, dicitur quod sit

contranaturam, ut si vir membro mulieris non adhoc concessu voluerit uti, quod exsecrabile vitium in meretrice, exsecrabilis cum uxore, flagitium hoc in utroq; sexu detestabile, ca. offerebat, 12. cap. vjus naturalis, 14. eadem 32. quest. 7. cap. 1. ad Roman. Sed & per extrauagantem Pii 5. incipientem, nunc primum, & aliam, horrendum illud, clericibus criminis rei, decernuntur tradi seculari curiae. Iustinian. in nouell. 77. vt non luxuriantur contra naturam, refert propter huiusmodi scelera & blasphemias impunitas famam, terre motus, pestilentias, a Deo immitti, inbetque in reos sine mora secundum leges animaduerti. Id ipsum & statuit in edito seu nouell. 141. de his qui luxuriantur contra naturam, nos de hoc crimine & poenis diximus quoque, lib. 36. Syntagma. cap. 10. de proposita libidine virorum & mulierum, & ca. 14. de nefanda cum brutis, Legum poena contrahuius sceleris reos ignis dininaque de celo vltio dicitur, in cap. 19. Genes. & rursum Leuit. cap. 18. vers. 22. cum masculo non commiscearis coitu femeino, quia abominatio est, & vers. 13. cum omni pecore non coibis, nec maculaberis cum eo. mulier non succumbet iumento nec miscebitur ei, quia scelus est, & de poena in capit. 20. Leuit. vers. 13. Qui dormierit cum masculo coitu femeino, vterque operatus est nefas, morte moriantur, sit sanguis eorum super eos, iunge & vers. 15. iure ciuii gladio vltore huiusmodi scelus extruditur, in l. cum vir, 31. C. ad leg. Iul. de adult. in l. 1. §. qui puer, de extraordin. criminib. lib. 48. Pand. tit. 11. ca. solicatores, 15. §. qui puer, de poenitent. dist. 1. Qui puer, inquit, stuprum abducto a eo vel corrupto comite persuaserit, aut mulierem puellamve interpellauerit, quidve impudicitiae gratia fecerit, dominum præbuerit, premiumve quo is persuadeat dederit, perfecto flagitio punitur capite imperfecto, in insulam de-

A portatur, corrupti comites summo suppicio afficiuntur. Et §. item lex Iulia, de adulteriis, de public. iudic. refert legem Iuliam gladio punire eos, qui cum masculis nefandam libidinem exercere ausi sunt. Lata & ante legem Iuliam de stupro puerorum, Scatinia lex, qua animaduertebat in confructatores, de qua Suetonius in Domitiano, cap. 8. Cicero, 5. Philip. Juuenal. Satyr. 2. cap. 4. mulie. 14. 15. que. 1. mulier. Quæ accesserit id omne pecus ascendi, ab eo interficiens mulierem, & pecus, morte moriatur, rei enim sunt. Qui coerit cum iumento, morte moriatur. Exod. 22. vers. 18. Et Leuit. 18. vers. 23. cum omni pecore non coibis, nec maculaberis cum eo. Mulier non succumbet iumento, nec miscebitur ei, quia scelus est. Adde Leuit. cap. 20. vers. 15. inuenient nomine ibi, נְקָרֶב behema, omnia maiora quadrupedia continentur, quibus sarcina deferuntur, vel currus trahitur, vt declaratur apud Columellam, lib. 6. cap. 3. quod Hebrei vocant etiam generaliter נְקָרֶב behema, id omne & etiam & laius omne animal cuiuscunque sit sexus & generis, maxime quadrupedes, cum tamen iuris consulti aliquando distinguant inter pecus, & inumentum, in l. legis seruis, 64. §. pecoribus, & sequentibus, de lega, 3. leg. 2. §. fin. ad leg. Aquil. vbi & agitur de peccatis appellatione. Pecus etiam in prohibitione diuina pagina dicitur, omne animal quod sub imperio hominis est.